6

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ СЕРТОЛОВО
ВСЕВОЛОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
от 27.11.2018 г.  № 37
	Об обращениях совета депутатов МО Сертолово
по вопросу размещения вышек сотовой связи на территории города Сертолово

В соответствии со ст. 41 Конституции РФ, Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,  Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», совет депутатов принял
РЕШЕНИЕ
1. Принять обращение совета депутатов МО Сертолово к главе администрации муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области Низовскому А.А. согласно приложению № 1 к настоящему решению.
2. Принять обращение совета депутатов МО Сертолово к генеральному директору Общества с ограниченной ответственностью «Нева Телеком» Русинову А.И. согласно приложению № 2 к настоящему решению.
3. Направить настоящее решение совета депутатов МО Сертолово и прилагаемые обращения совета депутатов МО Сертолово в администрацию муниципального образования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области и Общество с ограниченной ответственностью «Нева Телеком».
4. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в газете «Петербургский рубеж» и вступает в силу с момента подписания.
5. Настоящее решение подлежит размещению на официальном сайте администрации МО Сертолово в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
	Глава муниципального
образования
	                           С.В. Коломыцев

	Приложение № 1
к решению совета депутатов
                 от 27.11.2018 г.  № 37

Обращение
совета депутатов МО Сертолово
к главе администрации муниципального образования
«Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области
Низовскому А.А.
Уважаемый Андрей Александрович!
В адрес совета депутатов МО Сертолово поступило подписанное более 400 жителями города Сертолово обращение по вопросу  нарушения их прав на основании принятых администрацией МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области без согласования с жителями прилегающих домов и организаций решений по установке в районе домов №№ 7, 8, 8/2, 15, 10, 3, 3а, 5 по ул. Ветеранов, дома №3/2 по ул. Молодёжной и дома № 16 по ул. Молодцова вышек сотовой связи, предназначенных в дальнейшем для размещения оборудования связи. По мнению жителей, данное оборудование представляет собой объекты повышенной опасности и является источником непрерывного электромагнитного излучения, негативно воздействующего на организм человека и приводящего к развитию патологических процессов центральной нервной системы, сердечно-сосудистой системы, эндокринной, иммунной и других систем человека, а также вызывает онкологические заболевания.
Совет депутатов МО Сертолово полагает, что размещение на территории города Сертолово предназначенных для установки на длительный срок оборудований связи (антенн, электрического оборудования и т.п.)  указанных сооружений может привести к неблагоприятному влиянию на здоровье людей электромагнитных полей радиочастотного диапазона, создаваемых установленными на вышках связи передающими радиотехническими объектами радиосвязи, радиовещания, телевидения, радиолокации, радиолюбительского диапазона. Установленные вышки сотовой связи не только нарушают требования Правил землепользования и застройки МО Сертолово, но и нарушают эстетический облик городской среды.
В соответствии со ст. 41 Конституции РФ гражданам гарантируется право на охрану здоровья. В соответствии с преамбулой Федерального закона от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» данный закон направлен на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения как одного из условий реализации конституционных прав граждан на охрану здоровья и благоприятную окружающую среду.
В соответствии со ст. 8 Федерального закона № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 30 марта 1999 года граждане имеют право на благоприятную среду обитания, факторы которой не оказывают вредного воздействия на человека; обращаться в органы, уполномоченные на осуществление федерального государственного санитарно-эпидемиологического надзора, в связи с нарушениями требований санитарного законодательства, создающими угрозу причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда окружающей среде и угрозу санитарно-эпидемиологическому благополучию населения.
Постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 09.06.2003 № 135  были введены в действие Санитарные правила и нормативы - СанПиН 2.1.8./2.2.4.1383-03. включая СанПиН 2.1.8/2.2.4.1383-03. 2.1.8. Физические факторы окружающей природной среды. 2.2.4. Физические факторы производственной среды. Гигиенические требования к размещению и эксплуатации передающих радиотехнических объектов (далее – Правила). Данные санитарные правила действуют на всей территории России и устанавливают гигиенические требования к размещению и эксплуатации стационарных передающих радиотехнических объектов и направлены на предотвращение неблагоприятного влияния таких объектов. Соблюдение требований указанных правил является обязательным для индивидуальных предпринимателей, юридических лиц и граждан.
Согласно п. 3.17 Правил в целях защиты населения от воздействия электромагнитных полей, создаваемых антеннами, устанавливаются санитарно-защитные зоны и зоны ограничения с учётом перспективного развития населённого пункта. При этом границы санитарно-защитной зоны должны устанавливаться решением главного государственного санитарного врача Российской Федерации или его заместителя по результатам санитарно-эпидемиологической экспертизы, проводимой ФГУЗ «Федеральный центр гигиены и эпидемиологии», профильным научно-исследовательским институтом.
В соответствии с п. 2 ст. 39.36 Земельного кодекса РФ Постановлением Правительства РФ от 03.12.2014 № 1300  утверждён Перечень видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов (далее – Перечень).
Пункт 11 Перечня относит к такому  виду объектов линии связи, линейно-кабельные сооружения связи и иные сооружения связи, для размещения которых не требуется разрешения на строительство.
Перечень объектов (в том числе сооружений), допустимых для размещения на территории МО Сертолово, приведён в Правилах землепользования и застройки МО Сертолово для каждой территориальной зоны.
Установленные  вышки сотовой связи расположены в территориальных зонах ТР-3 и ТЖ-3 и нарушают предельные параметры разрешённого строительства в данных зонах. Кроме того, указанные территориальные зоны не допускают размещения в них сооружений связи. Такие объекты возможны для размещения лишь в территориальной зоне ТИ-1 (объекты и сооружения связи).
Одновременно, согласно данным в письме от 20.01.2012 № 901-дс/11 Министерством регионального развития Российской Федерации на обращение администрации Ленинградской области от 28.12.2011 №4-4492/11 разъяснениям,  для строительства вышек сотовой связи, исходя из положений статьи 49 Градостроительного кодекса РФ, в обязательном порядке должна проводиться государственная экспертиза проектной документации.
В соответствии с Порядком и условиями размещения отдельных видов объектов на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичного сервитута на территории Ленинградской области, утверждёнными постановлением Правительством Ленинградской области от 03.08.2015 № 301, одним из оснований к принятию решения об отказе в размещении таких объектов является случай, при котором планируемое размещение объекта не соответствует требованиям технических регламентов, противопожарным, санитарно-эпидемиологическим, гигиеническим, экологическим и(или) иным установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации правилам, нормативам, в том числе правилам благоустройства и(или) нормативам градостроительного проектирования.
При принятии администрацией МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области решения о разрешении  установки в черте города Сертолово в непосредственной близости от жилых домов и социальных объектов вышек связи, предназначенных для размещения оборудования связи, не были учтены вышеприведённые нормы действующего законодательства, не были получены необходимые заключения, в том числе заключение санитарно-эпидемиологической экспертизы,  не были приняты во внимание общественные интересы, а также  наличие социально-экономической потребности в  установке дополнительных сооружений связи. Так, вышка, установленная в районе ул. Ветеранов, расположена в трёх метрах от объекта внешнего благоустройства «Аллея сказок», предназначенного для организации отдыха и проведения досуга детей, в 18 метрах от Сертоловской детской поликлиники, от 20 до 40  метров от ближайших жилых домов.
В целях предотвращения нарушения прав неопределённого круга лиц на благоприятную среду и доступность информации о её состоянии, предотвращения вредного воздействия на условия жизни граждан, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения МО Сертолово, а также снятия социальной напряжённости, в соответствии со ст. 48 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» просим Вас отменить муниципальные правовые акты администрации МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области, разрешающие установку на территории города Сертолово вышек сотовой связи.
	Глава муниципального
образования
	                           С.В. Коломыцев

	                                             Приложение № 2
к решению совета депутатов
                 от 27.11.2018 г.  № 37

          Обращение
         совета депутатов МО Сертолово
к генеральному директору
Общества с ограниченной ответственностью
 «Нева Телеком» Русинову А.И.
Уважаемый Андрей Игоревич!
В адрес совета депутатов МО Сертолово поступило подписанное более 400 жителями города Сертолово обращение по вопросу  нарушения их прав на основании принятых администрации МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области без согласования с жителями прилегающих домов и организаций решений по установке в районе домов №№ 7, 8, 8\2, 15, 10, 3, 3а, 5 по ул. Ветеранов, дома № 3\2 по ул. Молодёжной и дома № 16 по ул. Молодцова  вышек сотовой связи, предназначенных в дальнейшем под размещение оборудования связи. По мнению жителей, данное оборудование представляет собой объекты повышенной опасности и является источником непрерывного электромагнитного излучения, негативно воздействующего на организм человека и приводящего к развитию патологических процессов центральной нервной системы, сердечно-сосудистой системы, эндокринной, иммунной и других систем человека, а также вызывает онкологические заболевания.
Совет депутатов МО Сертолово полагает, что размещение на территории города Сертолово предназначенных для установки на длительный срок оборудований связи (антенн, электрического оборудования и т.п.)  указанных сооружений может привести к неблагоприятному влиянию на здоровье людей электромагнитных полей радиочастотного диапазона, создаваемых установленными на вышках связи передающими радиотехническими объектами радиосвязи, радиовещания, телевидения, радиолокации, радиолюбительского диапазона. Установленные вышки сотовой связи не только нарушают требования Правил землепользования и застройки МО Сертолово, но и нарушают эстетический облик городской среды.
В соответствии со ст. 41 Конституции РФ гражданам гарантируется право на охрану здоровья. В соответствии с преамбулой Федерального закона от 30 марта 1999 года № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» данный закон направлен на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения как одного из условий реализации конституционных прав граждан на охрану здоровья и благоприятную окружающую среду.
В соответствии со ст. 8 Федерального закона № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» от 30 марта 1999 года граждане имеют право на благоприятную среду обитания, факторы которой не оказывают вредного воздействия на человека; обращаться в органы, уполномоченные на осуществление федерального государственного санитарно-эпидемиологического надзора, в связи с нарушениями требований санитарного законодательства, создающими угрозу причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда окружающей среде и угрозу санитарно-эпидемиологическому благополучию населения.
Постановлением главного государственного санитарного врача РФ от 09.06.2003 № 135  были введены в действие Санитарные правила и нормативы - СанПиН 2.1.8./2.2.4.1383-03., включая СанПиН 2.1.8/2.2.4.1383-03. 2.1.8. Физические факторы окружающей природной среды, 2.2.4. Физические факторы производственной среды. Гигиенические требования к размещению и эксплуатации передающих радиотехнических объектов (далее – Правила). Данные санитарные правила действуют на всей территории России и устанавливают гигиенические требования к размещению и эксплуатации стационарных передающих радиотехнических объектов и направлены на предотвращение неблагоприятного влияния таких объектов. Соблюдение требований указанных правил является обязательным для индивидуальных предпринимателей, юридических лиц и граждан.
Согласно п. 3.17 Правил в целях защиты населения от воздействия электромагнитных полей, создаваемых антеннами, устанавливаются санитарно-защитные зоны и зоны ограничения с учётом перспективного развития населённого пункта. При этом границы санитарно-защитной зоны должны устанавливаться решением главного государственного санитарного врача Российской Федерации или его заместителя по результатам санитарно-эпидемиологической экспертизы, проводимой ФГУЗ «Федеральный центр гигиены и эпидемиологии», профильным научно-исследовательским институтом.
В соответствии с п. 2 ст. 39.36 Земельного кодекса РФ Постановлением Правительства РФ от 03.12.2014 № 1300  утверждён Перечень видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов (далее – Перечень).
Пункт 11 Перечня относит к такому  виду объектов линии связи, линейно-кабельные сооружения связи и иные сооружения связи, для размещения которых не требуется разрешения на строительство.
Перечень объектов (в том числе сооружений), допустимых для размещения на территории МО Сертолово, приведён в Правилах землепользования и застройки МО Сертолово для каждой территориальной зоны.
Установленные  вышки сотовой связи расположены в территориальных зонах ТР-3 и ТЖ-3 и нарушают предельные параметры разрешённого строительства в данных зонах. Кроме того, указанные территориальные зоны не допускают размещения в них сооружений связи. Такие объекты возможны для размещения лишь в территориальной зоне ТИ-1 (объекты и сооружения связи).
Одновременно, согласно данным в письме от 20.01.2012 № 901-дс/11 Министерством регионального развития Российской Федерации на обращение администрации Ленинградской области от 28.12.2011 № 4-4492/11 разъяснениям,  для строительства вышек сотовой связи, исходя из положений статьи 49 Градостроительного кодекса РФ, в обязательном порядке  должна проводиться государственная экспертиза проектной документации.
В соответствии с Порядком и условиями размещения отдельных видов объектов на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичного сервитута на территории Ленинградской области, утверждёнными постановлением Правительством Ленинградской области от 03.08.2015 № 301, одним из оснований к принятию решения об отказе в размещении таких объектов является случай, при котором планируемое размещение объекта не соответствует требованиям технических регламентов, противопожарным, санитарно-эпидемиологическим, гигиеническим, экологическим и(или) иным установленным в соответствии с законодательством Российской Федерации правилам, нормативам, в том числе правилам благоустройства и(или) нормативам градостроительного проектирования.
При принятии администрацией МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области решения о разрешении установки в черте города Сертолово в непосредственной близости от жилых домов и социальных объектов вышек связи, предназначенных для размещения оборудования связи, не были учтены вышеприведённые нормы действующего законодательства, не были получены необходимые заключения, в том числе заключение санитарно-эпидемиологической экспертизы,  не были приняты во внимание общественные интересы, а также  наличие социально-экономической потребности в  установке дополнительных сооружений связи. Так, вышка, установленная в районе ул. Ветеранов, расположена в трёх метрах от объекта внешнего благоустройства «Аллея сказок», предназначенного для организации отдыха и проведения досуга детей, в 18 метрах от Сертоловской детской поликлиники, от 20 до 40  метров от ближайших жилых домов.
В целях предотвращения нарушения прав неопределённого круга лиц на благоприятную среду и доступность информации о её состоянии, предотвращения вредного воздействия на условия жизни граждан, обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения МО Сертолово, а также снятия социальной напряжённости, требуем в срок не позднее 01 декабря 2018 года демонтировать размещённые на территории города Сертолово на основании принятых администрацией МО «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области решений  объекты связи, а также приостановить дальнейшую деятельность  по размещению таких объектов на территории МО Сертолово.
	Глава муниципального
образования
	                           С.В. Коломыцев